1

广 西 壮 族 自 治 区 柳 州 市
医 学 考 试 中 心 文 件

柳卫医考〔2021〕16 号

关于做好柳州市考点 2022 年度卫生专业

技术资格考试工作的通知

各县（区）卫生健康局，柳东新区、北部生态新区（阳和工业新

区）社会事务局，各有关医疗卫生机构：

根据自治区卫生专业技术资格考试工作领导小组办公室《关

于做好 2022 年度卫生专业技术资格考试考务工作的通知》（桂卫

考办〔2021〕1 号）的安排，2022 年度卫生专业技术资格考试于

2022 年 4 月 9、10 日，4 月 16、17 日举行。为做好柳州市考点

2022 年度卫生专业技术资格考试工作，现将有关工作通知如下：

一、报名条件

（一）凡符合《人力资源社会保障部 国家卫生健康委 国家

中医药局关于深化卫生专业技术人员职称制度改革的指导意见》

（人社部发〔2021〕51 号）条件的人员，均可报名参加相应级别

和专业类别的考试。

（二）根据《中央应对疫情工作领导小组关于全面落实进一

步保护关心爱护医务人员若干措施的通知》（国发明电〔2020〕5

2

号）和《人力资源社会保障部办公厅关于做好新冠肺炎疫情防控

一线专业技术人员职称工作的通知》（人社厅发〔2020〕23号）

相关要求，参加新冠肺炎疫情防控的一线医务人员，在符合相应

报名条件的基础上，晋升高一级职称可以提前一年申报参加卫生

专业技术资格考试；对做出突出贡献，获得省部级以上表彰奖励

的，晋升高一级职称可以直接申报参加考试。参加新冠肺炎疫情

防控的一线医务人员范围按照《国务院应对新型冠状病毒感染肺

炎疫情联防联控机制关于聚焦一线贯彻落实保护关心爱护医务

人员措施的通知》（国发明电〔2020〕10号）规定执行。上述享

受提前申报的人员，原则上只享受一次政策优惠。

（三）2022 年度报考人员，其学历或学位取得日期和从事本

专业工作年限均截至 2021 年 12 月 31 日。报名条件中有关专业

学历或学位的规定，是指国家教育、卫生健康行政部门认可的正

规院校毕业学历或学位。

（四）自2022年起，在初级（师）和中级考试中增加眼视光

技术，专业代码分别为216和393。

自2024年起，将职业病学并入内科学专业、结核病学并入传

染病学专业、职业卫生并入公共卫生专业、计划生育按专业内容

分别并入妇产科和泌尿外科专业；将中医护理并入护理学专业，

同时所有护理学专业考试中，相应增加中医内容。目录中将取消

中医护理学（初级师、中级，专业代码分别为204、374）、结核

病、职业病学、计划生育、职业卫生（中级，专业代码分别为311

、314、360、363）专业类别，相应专业报名人员请提前做好报

考计划安排。

3

（五）凡报考《卫生专业技术资格考试专业目录》中专业代

码为 301 至 365 以及 392 专业的人员，必须提供《执业医师资格

证》、《医师执业证》（注：报考专业必须与执业证注册的执业范

围一致）；属于自治区、市、县各级公立医疗卫生机构的考生（不

含企事业单位职工医院、卫生所等），须提供《广西卫生专业技

术人员到农村基层工作考核卡》（附件 2）。因工作岗位变动，需

报考现岗位专业类别的人员，必须提供从事现岗位专业工作时间

满 2 年的证明。

二、报名方式及时间

考试报名全国统一采用网上预报名，现场确认的方式。

（一）网上报名时间：请考生于 2021 年 12 月 20—30 日期间，

登录中国卫生人才网（www .21wecan.com）进行网上预报名，并

打印《2021 年度卫生专业技术资格考试申报表》（附件 3）。

（二）现场确认时间：2021 年 12 月 21—31 日。考生按属地

和就近原则，由所在辖区卫生健康局、单位报名点进行报名信息

审核、现场确认，经确认和考生签字后的报名信息不得更改。逾

期未办理现场确认手续的考生，其网上的预报名无效。截止日期

到网络确认端口即关闭，逾期考生不予受理。各报名点如下：

1.各县（区）卫生健康局负责汇总本辖区内县乡级医疗卫生

机构、民营医疗机构、个体医疗机构及机关、企业、事业单位内

设医疗机构考生报名材料、报名信息现场确认。

2.市区各公立医疗卫生机构负责汇总本单位考生报名材料、

报名信息现场确认。

3.中区直驻柳单位、驻柳部队的（地方）考生到柳州考点办

4

公室现场确认。逾期不再受理，联系电话：0772-2813162 ，

2993731。

4.隶属市卫健委管理的其他医疗机构负责汇总本单位考生报

名材料到市医学考试中心提交报名材料，并进行审核和报名信息

现场确认。

各报名点可根据本单位实际情况安排好报名确认工作，报名

点用户名及密码由相关负责人向市医学考试中心索要。2022 年 1

月 4 日以前，各报名点将经确认后的考生报名信息导出 EXCEL

表格并打印、网上提交报名信息，汇总表、报考材料按确认顺序

排列好交市医学考试中心，市医学考试中心二次审核后上报自治

区卫健委医考中心。

（三）缴费方式：现场确认后，请报名点提前告知考生及时

查看资格审核状态，考生务必在 2022 年 2 月 15—25 日前完成网上

缴费，逾期未缴费的考生视为放弃报名。

三、现场确认时所需材料

（一）2022 年度卫生专业技术资格考试申报表（附件 3）；

（二）有效身份证原件和复印件 1 份；

（三）学历（学位）证书原件和复印件 1 份；

（四）报考药（技）、护的初级师资格或中级资格者，报名

条件中需要具备初级（士）资格或初级（师）资格的，须提交相

应的资格证书原件和复印件1份。报考护理学专业的还必须提供

《护士执业证》原件与复印件1份(复印件需复印个人信息、首次

注册时间、执业地点及执业有效期)。

（五）报考 301 至 365 以及 392 专业者，须提交《执业医师

5

资格证》、《医师执业证》原件与复印件 1 份（《医师执业证书》

复印件需复印个人信息、首次注册时间、执业地点及执业范围），

属于自治区、市、县各级公立医疗卫生机构的考生（不含企事业

单位职工医院、卫生所等），须提供《广西卫生专业技术人员到

农村基层工作考核卡》。

（六）报名条件中对参加住院医师规范化培训有要求的，须

提交住院医师规范化培训合格证书原件及复印件 1 份。

（七）其他专业工作岗位变动者，必须提供从事现岗位专业

工作时间满 2 年的证明，单位负责人签名盖公章。

以上考生报名材料由报名点（所在辖区卫生健康局或单位）

负责验原件，复印件签字盖章证明与原件相符。

四、军队卫生人员的报名、资格审核及报名数据交接及准考

证打印

军队卫生人员不实行网上报名，由团级以上单位负责军队卫

生人员的报名组织工作；师以上单位负责对军队卫生人员的报考

资格进行审核，审核后的报名数据由团级以上单位派干部持介绍

信于 2022 年 1 月 14—20 日期间，到柳州市医学考试中心（柳北

区跃进路东三巷 2 号)办理军队考生报考数据的交接和考试费用

的缴纳。各军队单位可于 4 月 1—7 日期间集体领取准考证。

五、香港、澳门、台湾居民以及持有中国《外国人永久居留

证》的外籍人员的报名

按照《港澳台居民居住证申领发放办法》（国办发〔2018〕

81号）和《中共中央组织部 人力资源社会保障部 公安部等25部

门关于印发<外国人在中国永久居留享有相关待遇的办法>的通

6

知》（人社部发〔2012〕53号）要求，做好香港、澳门、台湾居

民以及持有中国《外国人永久居留证》的外籍人员参加卫生专业

技术资格考试相关工作。

六、准考证的打印

2022 年 4 月 1—17 日期间，考生可登录中国卫生人才网

（www.21wecan.com）打印准考证，截止时间为 4 月 17 日。

七、考试方式、考试科目及考试时间

2022 年卫生专业技术资格考试采用纸笔作答和人机对话两

种方式进行。

护理学初级（师）专业采用纸笔作答方式进行考试，具体安

排如下：

其他 118 个专业采用人机对话方式进行考试，具体安排如下：

考试科目 考试日期和时间

基础知识
4 月 9 日

9:00-11:00

相关专业知识 14:00-16:00

专业知识
4 月 10 日

9:00-11:00

专业实践能力 14:00-16:00

考试科目 考试日期和时间

基础知识

4 月 9、10 日

16、17 日

8:30－10:00

相关专业知识 10:45－12:15

专业知识 14:00－15:30

专业实践能力 16:15－17:45

http://www.hhrdc.com/

7

八、成绩发布及成绩单打印

（一）国家卫生健康委人才交流服务中心将于考试结束后 2

个月内在中国卫生人才网公布考试成绩。考生可登陆中国卫生人

才网（www.21wecan. com）进行查询并打印成绩单。

（二）军队考生考生成绩不对社会公布，成绩通知及查询由

中央军委政治工作部军事人力资源保障中心负责。

九、疫情防控

各报名点应严格落实疫情防控主体责任，按照疫情防控常态

化下做好考试有关工作的要求，在当地疫情防控指挥部门的统一

安排部署下，做好考试组织各阶段的疫情防控工作，保障考生和

考试工作人员的生命安全和身体健康。

     十、其他

     （一）各报名点要严格按照有关文件的要求进行资格审核，

落实好岗位工作责任制，遵守相关工作规定，积极服务好考生，

做好考试工作的宣传和舆情监测，确保 2022 年卫生专业技术资

格考试报名工作安全顺利进行。

（二）报考人员执业地点与现工作单位必须一致。填报网

上报名信息时，单位名称严格按《医疗机构执业许可证》的“机构

名称”填写。报考人员提供虚假证明材料报名的，一经查实参照《专

业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》（中华人民共和国

人力资源和社会保障部第 31 号）处理。

（三）过期身份证不能作为参加考试的有效身份凭证，请

考生务必及时换证，确保考试期间身份证件在有效期内。

(四 )未尽事宣,情各洵柳州市医学考拭中′む,咲系方式:

2813162, 2993731。

附件:1.工 生寺立技木資格考拭寺立目永

2.片 西工生寺立技本人員至1基晨工作考核十

3.2022年度工生寺立技木姿格考拭扱銘申扱表

4.工 生寺立技木姿格考拭扱考条件

5.2022年二生寺立技木姿格考拭各去 (区 )工生健康

局現場碗大地址及屯活

柳州

2021

0「ハ

8